№12401460026002845

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2024 года Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при секретаре Андрийчук А. А., с участием государственного обвинителя Питомец Н.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Новожилова Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-447/24 по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца АДРЕС, зарегистрированного: Москва, АДРЕС, проживает по адресу: АДРЕС, г.о. Люберцы, АДРЕС, мкр.Восточный, АДРЕС, со средним образованием, холостого, работает ООО «Максидом», кладовщиком-кассиром, не судим, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам - на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 часов 49 минут, более точное время не установлено, используя принадлежащий ему мобильный (сотовый) телефон Samsung A71 IMEI 1: №; IMEI 2: №, посредством установленного в нём Интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»), вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 часов 49 минут, более точное время не установлено, ФИО1 и неустановленные лица, заранее достигли договорённости и распределили преступные роли, согласно которым: 

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, будут незаконно приобретать его и передавать путём «закладок» (тайников) ФИО1, для осуществления им, также путём «закладок» (тайников), незаконного сбыта, предоставляя ему в счёт оплаты за данную незаконную деятельность материальную выгоду в виде денежных средств;

- ФИО1, согласно отведённой ему преступной роли, получая от неустановленных лиц данное наркотическое средство, должен осуществлять его доставку от места получения, к местам незаконного сбыта, где непосредственно осуществлять его незаконный сбыт путём «закладок» (тайников), о чём сообщать неустановленным лицам в Интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»), указывая точные места их расположения, получая от них в счёт оплаты за данную незаконную деятельность материальную выгоду в виде денежных средств.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленные лица, не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 

74,62 грамма, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 15 минут, более точное время не установлено, дали указание ФИО1, посредством Интернет-мессенджера «Telegram» («Телеграм»), установленного в принадлежащем ему мобильном (сотовом) телефоне Samsung A71 IMEI 1: №; IMEI 2: №, забрать данное наркотическое средство в «закладке» (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном в 50 м. от АДРЕСА по АДРЕС г.о. АДРЕС, с целью дальнейшего незаконного сбыта путём «закладок» (тайников).

Продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, согласно отведённой ему преступной роли, также ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 15 минут, более точное время не установлено, по указанию неустановленных лиц, прибыл на участок местности, расположенном в 50 м. от АДРЕСА по АДРЕС г.о. АДРЕС, где, в находящейся там «закладке» (тайнике), обнаружил и забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 74,62 грамма, упакованное в 100 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерной ленты с липким слоем, находящихся в свёртке из полимерного материала, которое поместил находящуюся при нем сумку черного цвета, где стал незаконно хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, однако довести преступление до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 03 декабря 2023 года, примерно в 15 часов 15 минут, на участке местности, расположенном в 20 м. от 

<

...> ФИО1 задержан сотрудниками мобильного взвода № ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому г.о. и доставлен в ФИО3 УМВД России по Одинцовскому г.о., расположенный по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, 2-й Просек, АДРЕС, где, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете №, произведен его личный досмотр, в ходе которого, в находящейся при нём сумке черного цвета, обнаружено и из незаконного оборота изъято:

- наркотическое средство - вещество, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 74,62 грамма (0,99 г; 1,07 г; 0,96 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,91 г; 0,93 г; 0,92 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,92 г; 0,92 г; 0,92 г; 0,94 г; 0,56 г; 0,57 г; 1,01 г; 0,91 г; 0,95 г; 0,91 г; 0,93 г; 0,99 г; 0,93 г; 0,95 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,94 г; 0,92 г; 0,60 г; 1,00 г; 0,96 г; 0,54 г; 0,90 г; 1,04 г; 0,56 г; 0,97 г; 0,89 г; 0,94 г; 0,51 г, 0,94 г; 0,95 г; 0,94 г; 0,95 г; 0,95 г; 0,95 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,49 г; 0,95 г; 0,51 г; 0,94 г; 0,91 г; 0,47 г; 0,96 г; 0,52 г; 0,57 г; 0,97 г; 0,93 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,55 г; 0,99 г; 0,52 г; 0,50 г; 0,51 г; 0,50 г; 0,52 г; 0,56 г; 0,55 г; 0,53 г; 0,58 г; 0,60 г; 0,56 г; 0,51 г; 0,52 г; 0,47 г; 0,55 г; 0,45 ; 0,53 г; 0,57 г; 0,48 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,53 г; 0,60 г; 0,59 г; 0,52 г; 0,57 г; 0,57 г; 0,55 г; 0,60 г; 0,55 г; 0,51 г; 1,05 г; 0,51 г; 0,55 г; 0,54 г; 0,57 г; 0,97 г; 0,57 г), упакованное в 100 пакетов из полимерного материала, оклеенных отрезками полимерной ленты с липким слоем, находящихся в свёртке из полимерного материала.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, 74,62 грамма, соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия подсудимый вину признал частично, показал, что на телеграмм-канал «Лавка-другое сознание», оставил заявку. В ноябре 2023 связался телеграмм-пользователь, Герасим Георгиевич, который периодически давал задания по распространению наркотических веществ путем закладок. В обязанности, как закладчика, входило делать закладки с наркотическими веществами, фотографировать место закладки, отправлять фотографию. Впервые ДД.ММ.ГГГГ попросил о задании, ему скинули координаты, где лежит сверток со 100 свертками с наркотическим веществом «соль». За каждый заложенный сверток обещали 400 рублей. Проследовал по координатам, где по адресу: АДРЕС подобрал сверток из полимерного материала, заклеенный клейкой лентой серого цвета для распространения путем закладывания по адресам на его, ФИО2, усмотрение, но не успел это сделать, так как сверток из полимерного материала с 100 свертками с веществом внутри изъяли. Данные наркотические средства не намеривался распространять, планировал оставить для личного пользования 

Суд, проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, считает, что в судебном заседании вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении доказана следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8 согласно которым на маршруте патрулирования ПА-8 по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС в 20 метрах от АДРЕС установлен ФИО2, которого доставили в Немчиновский отдел полиции, по адресу: АДРЕС;

- показаниями свидетеля ФИО9, сотрудника полиции, согласно которым 03.12.2023 с участием ФИО1 осмотрен участок местности 2х2 метра в лесном массиве в 50 метрах от 

<

...> с.Ромашково, Одинцовского г.о., Московской области. ФИО1 пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ подобрал сверток из полимерного материала, обмотанный липкой лентой серого цвета с веществом;

- показаниями свидетеля ФИО10, сотрудника полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ проводил личный досмотр ФИО1, в ходе которого у досматриваемого с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут изъят сверток из полимерного материала, обмотанный клейкой лентой серого цвета, в количестве 100 штук, с веществом, мобильный телефон «Samsung A71». ДД.ММ.ГГГГ осмотрена в присутствии ФИО1 квартира на 16 этаже дома по адресу: АДРЕС, г.о. Люберцы, р.АДРЕС, мкр. Восточный, АДРЕС, ничего не изъято. ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут осмотрен участок местности, площадью примерно 2х2 метра, в 20-ти метрах от АДРЕС по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС - место задержания ФИО1;

- показаниями свидетелей, понятых ФИО11 и ФИО12, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра в кабинете № ФИО3 УМВД России по Одинцовскому городскому округу у ФИО2 изъят в сумке черного цвета сверток из полимерного материала, обмотанной клейкой лентой серого цвета, внутри 100 свертков из полимерного материала с веществом, телефон «Samsung A71»; 

- протоколом личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут у ФИО1 в кабинете № ФИО3 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, 2-й Просек, АДРЕС изъят сверток из полимерного материала с веществом, телефон «Samsung A71» (л.д. 5-7);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, 04.12. 2023 с 16 часа 15 минут до 16 часа 45 минут, с участием ФИО1, произведен осмотр квартиры на 16 этаже дома по адресу: АДРЕС, г.о. Люберцы, р.АДРЕС, мкр. Восточный, АДРЕС, предметов, веществ запрещенных на территории РФ к гражданскому обороту не обнаружено (л.д. 18-22);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 04.12. 2023 с 19 часа 30 минут до 19 часа 50 минут, с участием ФИО1, осмотрен участок местности 2х2, в 50 метрах от АДРЕС А АДРЕС, Одинцовского г.о. АДРЕС - место приобретения наркотического средства (л.д. 23-25);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ с 20 часа 00 минут до 20 часа 20 минут, с участием ФИО1, осмотрен участок местности 2х2 метра в 20 метрах от АДРЕС г.о. АДРЕС – место задержания ФИО1 (л.д. 26-29);

- справкой об исследовании №, согласно которой, в составе веществ (объекты 1-3), массами: объект 1 – 0,99 г; объект 2 – 1,07 г; объект – 0,96 г, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 31);

- заключением эксперта №, согласно которого, представленное на исследование вещество (объект 1-100), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 74,62 г. (л.д. 60-64);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон Samsung A71 IMEI 1: №; IMEI 2: №, «МТС» № и «Билайн» №s, №, в галерее обнаружены скриншоты переписки мгновенного обмена сообщениями «Telegram», пользователь «Герасим Георгиевич» (л.д. 113-115);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен 

конверт с веществом, содержащее ?–пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона), общей массой 71,56 (л.д. 103-107).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами, достаточными, существенных противоречий не содержащих, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, описанного в приговоре выше, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам - на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Суд показаниям подсудимого на предварительном следствии в части отрицания последним умысла на сбыт изъятого наркотического средства суд не доверяет, считает, что они опровергаются его собственными показаниями в судебном заседании, которым у суда не доверять оснований нет, так как они подтверждаются совокупностью всех исследованных в судебном заседании доказательств. 

Предварительный сговор на совершение преступления в действиях подсудимого и неустановленных лиц, суд усматривает в согласованном характере их действий и распределению ролей между ними в момент совершения преступления, приходя к убеждению, что их действия охватывались единым умыслом.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отмечая следующее. 

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: отсутствие судимостей, признание вины, раскаяние, молодой возраст, состояние здоровья родителей, оказание помощи бабушки - пенсионерке, страдающей заболеваниями, внесение пожертвования в благотворительный фонд.

Суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). Как следует из протоколов личного досмотра, осмотра предметов и мест происшествия ФИО1 предоставил информацию, касающуюся обстоятельств преступления. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62, ч.3 ст. 66 УК РФ, не усматривает оснований для применения ст.ст.15 ч.6,, 73 УК РФ.

Суд, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Местом отбывания наказания подсудимому суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

При постановлении приговора суд считает необходимым распорядиться судьбой вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить уголовное наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей

Вещественные доказательства: наркотическое средство, мобильный телефон Samsung A71 IMEI 1: №; IMEI 2: №, с сим-картами «МТС» № и «Билайн»» №s, 79688688991, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись З.А.Духновская